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Diagnostika vybraných prekonceptů k technické výchově žáků 5. tříd ZŠ

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou a následnou diagnostikou vybraných

prekonceptů k technické výchově.

V teoretické části je rozebíráno několik dílčích tematických celků, které souvisejí

s problematikou konstruktivistické didaktiky, žákova pojetí učiva, rolí učitele

v konstruktivisticky pojaté výuce, metod sběru a vyhodnocování dat v pedagogickém

výzkumu, pojetí, cíle a obsahu technického primárního vzdělávání.

V praktické části byla zjišťována aktuální úroveň zastrukturování prekonceptu

pomocí dotazníku. Jeho obsahem jsou nedokončené věty a posuzovací škály, a dále

kognitivní mapy. Výzkumu se zúčastnili žáci 5. tříd základních škol v Českých

Budějovicích.

Dotazníkovou metodou a kognitivními mapami byly zjištěny a následně

zpracovány údaje o prekonceptech a jejich zastrukturování, z hlediska kvalitativního i

kvantitativního, v oblasti technické výchovy.
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Analysis of selected pre-concepts of technical edudcation of 5. classes of

primary school

Abstract

This diploma thesis deals with problems and diagnostics of selected preconcepts of

technical education.

The theoretical part concerns several thematic units which are connected with the

problems of constructivism, scholars subjekt matter, teachers part of constructivism

education, methodic collection and analyse data of pedagogic investigation, conception,

objectives and contents of technical education.

The practical part investigates current standard of integration od pre-concepts by

means of a questionaire (which contains unfinished sentence and assessing scales) and

cognitive maps. Pupil of 5. classes of primary schools in České Budějovice.

The acquired data of pre-concepts and its integration were processed form the

qualitative as wel as quantitative point of view in the spere of technical education.

Vedoucí práce: Mgr. Eva Roučová, Ph.D.
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1. Úvod

Technika je pojmem, kterému jsou věnovány nesčetné množství publikací, článků,

názorů, výzkumů. Pojem technika zná v dnešní době každý člověk, avšak kolik lidí tento

pojem zná, tolik je i názorů na jeho objasnění. Současná technika je, asi bez nadsázky,

jedním z nejobsáhlejších vědních oborů, který v sobě skýtá velké množství dalších vědních

podoborů.

V dnešní době si asi nikdo nedokáže představit civilizovaný svět bez techniky

a technického pokroku. Čím dále lidstvo spěje, tím více považuje techniku jako nedílnou

součást svého života a mnohdy k ní upírá své zraky, jako k novodobému (bohu). Technika

je pojmem, který dokázal posunout lidstvo velkým skokem kupředu, avšak technika má

své dvě stránky. Z jedné je to věc, která dokáže velmi dobře posloužit a ulehčit

či zpříjemnit život. Avšak na druhé straně zároveň dokáže, ať už v nepovolaných rukou

či nesprávným používáním, přivodit zkázonosné následky.

Jak již bylo uvedeno, technika je nedílnou součástí lidstva. Nikdo se proto

nepozastaví nad tím, že v současné době patří technika, tedy i technické vzdělávání

k základním předmětům, se kterými se setká žák již na počátku své školní docházky.

Protože nás technika čím dál více obklopuje a nároky na techniku a technické vzdělávání

se stále zvyšují, reaguje na to i vzdělávání. Technické vzdělávání se snaží proniknout

do zájmové sféry žáka a stát se součástí jeho života.

Tato snaha je ovšem dosti strastiplná, protože ne vždy, žák správně chápe určité

pojmy a zároveň ne vždy se nachází v adekvátním vzdělávacím prostředí, které by mu

umožnilo dané pojmy pochopit a vzbudit o ně zájem.

Mojí snahou bylo alespoň částečně proniknout do základních oblastí technického

vzdělávání, technické výchovy a objasnit si zákonitosti, které s sebou technické vzdělávání

přináší. Domnívám se, že úspěšná výuka technické výchovy se skládá z mnoha aspektů,

které na sebe navazují. Za některé z nich to jsou především: učitel a jeho pedagogické

mistrovství, které koresponduje s kompetencemi učitele, dále prostředí ve kterém výuka

probíhá, dostupnost materiálu, ale i vztah k žákovi, žák samotný, jeho vstupní
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předpoklady. A tyto jeho subjektivní představy o technice se staly nosnou koncepcí

diplomové práce.

Při nástupu žáka do školy zde hrají velmi důležitou roli jeho prekoncepty, tedy

prosté mentální představy. Je jen na učiteli, jak s tímto žákovým předpokladem naloží, zda

se bude snažit tyto prekoncepty ovlivnit, upravit, uvést na správnou míru, rozšířit, vzbudit

u žáka touhu zvídat, či zda na tyto prekoncepty bude nabalovat nové, nejasné informace,

které kromě pamětného zapamatování, které umožní žákovi dosáhnout dobré známky,

nebudou mít jiný význam.

Mojí snahou a cílem je zabývat se diagnostikou vybraných prekonceptů u žáků 5.

tříd. Doufám, že mi tato práce umožní hlouběji nahlédnou do technického vzdělávání

a zároveň do představ žáků a jejich vědomostí. Věřím, že mě nové poznatky obohatí

o lepší pochopení a vcítění se do role žáků a zároveň budu lépe připraven na své případné

budoucí povolání.
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2. Cíle a úkoly diplomové práce

Za hlavní cíl této diplomové práce se dá považovat navrhnutí nového způsobu

výuky předmětu technická výchova na prvním stupni základní školy. Nově koncipované

strategie výuky budou důsledně vycházet z výzkumné diagnostiky vybraných prekonceptů

souvisejících s technickou výchovou. Snahou bude podpora mentálního zastrukturování

daných pojmů u jednotlivých žáků.

Dílčí cíle, které byly nezbytné k dosažení tohoto hlavního cíle, lze uvést v rovině

teoretické empirické a praktické.

2.1. Cíle teoretické

1. Konstruktivistické didaktiky – Východiskem je obeznámit se s odbornou

literaturou. Po tomto kroku charakterizovat hlavní myšlenky konstruktivismu. Dále

pokusit se zhodnotit kladné i záporné stránky

konstruktivistických.přístupů.k výuce.

2. Žákovo pojetí učiva – Snahou je objasnit, co ovlivňuje žákovy přístupy k učivu, ať

už se jedná o vnější, či vnitřní vlivy, dále, jaké má žák předpoklady k učení,

poukázat i-na-inteligenci.

3. Role učitele v konstruktivisticky pojaté výuce – objasnit funkci a úlohu učitele

i způsob jak se stát učitelem. Dále stanovit kompetence učitele a-objasnit-vztah-

mezi-učitelem-a-žákem.

4. Metody sběru a vyhodnocování dat v pedagogickém výzkumu – Vytvořit přehled

jednotlivých metod výzkumu. Seznámit se s obdobnými výzkumy publikovanými

v ČR. Včlenit výsledky vlastního výzkumu do již existujících teorií.
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5. Pojetí, cíle a obsah technického primárního vzdělávání – Shromáždit definice

a klasifikace teorií vzdělávání, uvést různé typy vzdělávání. Vymezit současný stav

vzdělávánímv rámci-RVP.

2.2. Cíle empirické

1. Diagnostikovat prekoncepty z technické výchovy v rovině kvalitativní

a kvantitativní. Posléze vyhodnotit zastrukturování prekonceptů kvantitativními

i kvalitativními statistickými procedurami, provést detailní analýzu prekonceptů,

zaznamenat základní charakteristiky v zastrukturování pojmů. Identifikovat

případné odlišnosti či společné znaky zastrukturování u jednotlivých žáků a také

mezi testovanými školami.

2. Objasnit zastrukturování jednotlivých pojmů (prekonceptů) z technické výchovy

u-žáků-a-jejich-znalosti.

3. Zodpovědět další možné otázky, které mohou v průběhu výzkumu

nastat.

2.3. Cíle praktické

1. Provést důkladnou teoretickou analýzu odborné literatury a osvojit si potřebnou

teorii.

2. Seznámit se s již publikovaným výsledky obdobných výzkumů v České republice.

3. Stanovit hypotézy a následně provést jejich teoretické zdůvodnění.

4. Vytvořit dotazník k vybraným prekonceptům z technické výchovy.
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5. Organizačně zajistit výzkum v 5. třídách ve dvou různých základních školách,

vendvou-různých-městech.

6. Získaná data zpracovat vhodnými statistickými metodami (programy EXCEL).

7. Interpretovat výsledky výzkumu.

8. Ověřit původní hypotézy.

9. Vyvodit závěry práce a navrhnout uplatnění výzkumu v běžné školní

praxi.
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3. Teoretická část
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3.1. Konstruktivistické didaktiky

3.1.1. Tradiční pojetí výuky


[…]


vyplývá ze školních činnosti, které se postupem času stávají pro žáky povinností. To, aby

žák považoval tuto činnost za zajímavou a účelnou, spatřujeme ve způsobu vedení výuky.

Možnosti zpracovávat nové netradiční materiály, nechat žáky, aby si sami vybrali, jaké

materiály lepit, a umožnit jim, aby se i oni sami stali experimentátory, kteří budou

zkoumat, co lze a co nelze spojovat. Prozatím žáci nejčastěji lepí papír a plast.

Děj „Řezání“ většina dotazovaných spojuje se správným náčiním, či pomůckami.

I přesto se však objevuje velmi početná skupina dotazovaných, převážně dívky, kteří

zaměňují pojmy řezání a krájení. Tomu samozřejmě odpovídá i mylné spojování tohoto
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děje s různými nástroji. Žáci tedy nejvíce řežou potraviny, dřevo a kovy. Opět se zde plně

projevuje nedostatečná strukturace pojmu u žáků. Problém tedy opět spatřujeme v nutnosti

restrukturalizovat žákovo poznání a důsledně dbát na správné vyjadřování žáků při výuce,

aby nedocházelo k mylným závěrům. Základ vidíme v důležitosti hlouběji procvičovat

učivo v různých souvislostech, s nezbytnou účastí grafického strukturování učiva, které

kromě odhalení žákovských nedostatků, též umožňují žákovi, aby se lépe orientoval ve

svých myšlenkách.

„Recyklace materiálu“ je, v celkovém měřítku, velmi nedostatečně chápaný

prekoncept. Přesto, jak již bylo uvedeno, v třídách 5. B a 5. C bylo v chápání tohoto pojmu

dosaženo podstatně lepších výsledů. To lze, kromě jiných okolností, spatřovat

v zainteresovanosti vyučujícího. Vysvětlení tohoto pojmu tedy zřejmě již v těchto třídách,

oproti třídě 5. A, částečně proběhlo. Vidíme zde velký rozdíl v tom, jakých výsledků lze

dosáhnout, pokud učitel daný pojem nepřehlédne a umožní žákům, aby ho uchopili

a začlenili do své mentální mapy. Úskalí, samozřejmě, lze spatřovat v nutnosti být stále na

pozoru a neustále prověřovat, zda si žáci nevytváří mylné domněnky a zda se jejich

poznání prohlubuje.

Prekoncept „Bezpečnost při práci“ dopadl v celkovém hodnocení ze všech

prekonceptů nejhůře. Dotazování ve většině případů neprokázali, že daný termín jsou

schopni dát do nějaké souvislosti, čímž by potvrdili, že termínu rozumějí. Za smysluplné

odpovědi lze označit pouze ty, které byly formulovány ve smyslu: „Ohrožovat ostatní lidi

kolem sebe. Nebýt opilý, ani pod vlivem drog… .“ Ty byly shledány pouze u 10

dotazovaných, z celkového počtu 61. Jako možné vysvětlení lze předpokládat, že tento

pojem ještě nebyl rozebírán a procvičován. To je ovšem velmi podivné, protože v dnešní

době se klade velký důraz na to, aby vše probíhalo s ohledem na dodržování předpisů

a bezpečnosti zdraví a z toho vyplývající bezpečnosti při práci. Druhým důvodem

vysvětlení výše popsaného negativního stavu je, že žáci z oblasti bezpečnosti a hygieny

disponují pouze formálními, nikoliv faktickými znalostmi. Jako nápravu lze navrhnout

postupné, ale zcela systematické objasňování této problematiky, s důrazem

na smysluplnost a praktickou další využitelnost v životě žáků, již od prvního ročníku, kdy

se žáci s „Bezpečností při práci“ fakticky setkávají již při nástupu do školy.

Na základě provedeného výzkumu a zjištěných výsledků jsme dospěli k závěru,

že je poněkud alarmující stav současné úrovně vzdělávání žáků v oblasti technické
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výchovy. Domníváme se, že by mělo dojít k celkové restrukturalizaci přístupu učitele

k technické výchově a jejím způsobu zařazení do výuky. Pomocným vodítkem je Rámcový

vzdělávací program, který umožňuje učiteli oprostit se od sevřenosti osnov a stereotypu. Je

proto jen na učiteli, zda výuku technické výchovy omezí pouze na práci s materiálem,

se kterým ostatně žáci zkušenosti ve většině případů jíž mají, jako například modelína,

papír, nebo se zaměří i na další materiál jako kov, plast, potraviny, textil, nerosty, atd.

Výuka technické výchovy má tu výhodu, že má velmi blízký vztah k přírodovědnému

vzdělání. Navrhujeme tedy, aby učitel tento fakt zhodnotil a výuku neizoloval. Tím pak

žáci získají, kromě praktických znalostí, i vědomosti teoretické o daných a jiných pojmech

z oblasti techniky. Výuka by měla splňovat i cíle teoretické a afektivní, neomezovat se,

jako doposud, výhradně na cíle praktické.

Jsem přesvědčen, že tato diplomová práce mi bude velmi nápomocna při mém

budoucím povolání, dalším možném sebevzdělávání, či v mém osobním životě. Tato práce

mi naskytla možnost poznat nový způsob práce a třídění poznatků. Hlavním přínosem je

pro mě upozornění na zásadní rozdíly v individuálním chápání pojmů jednotlivých žáků při

výuce. To samozřejmě souvisí s jejich konstrukcí a případnou rekonstrukcí poznatků.

Domnívám se, že jsem si osvojil nové metody a strategie při výuce. Zároveň bych chtěl

poukázat i na ten fakt, že kromě sebe jsem snad i obohatil v poznání samotné respondenty,

protože měli možnost se setkat s grafickou podobou učiva (textu) a dalšími novými

přístupy, jako nedokončené věty či afektivní hodnocení. Tím jsem možná i jim ukázal

možnou cestu, kterou si člověk může osvojovat a třídit nové poznatky.
