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Posudek diplomové práce

Diagnostika vybraných prekonceptů k technické výchově žáků 5. tříd ZŠ

(téma)

Diplomant přistupoval ke zpracování uvedeného téma velice zodpovědně. Již na začátku práce

si stanovil jasnou strukturu, kterou v celém dalším postupu dodržoval a sledoval vytčené cíle.

Úvodní část je teoretická, ve které si autor vytvořil dobrou teoretickou základnu pro výzkum

v uvedené oblasti. Dobře zde zdůvodnil i výběr výzkumných metod a opřel se o výzkumné postupy

užité v této oblasti v minulosti.

Výzkumná část má systematicky stanovenou strukturu a užité postupy plně odpovídají všem

požadavkům na objektivní zkoumání. Statistické vyhodnocení a interpretace výsledků jsou po odborné

stránce na velice dobré úrovni. Nejcennější kapitoly tvoří výzkumná část práce. Ta přináší pro

vyučovací praxi celou řadu významných, někdy i překvapivých zjištění a souvislostí mezi

zkoumanými technickými pojmy.

Výsledky předložené práce mohou být dobrým vodítkem pro realizaci RVP v oblasti

technické výchovy na základní škole.

Po formální stránce práce odpovídá všem požadavkům kladeným na diplomové práce.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl